

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Biskupia 4. Telefony: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—3 ppoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—3 ppoł. Administracja czynna od godz. 9^{1/2}—3^{1/2} ppoł. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 12—1 ppoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 80.750. Drukarnia — ul. Biskupia 4. Telefon 3-40.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 3 zł., z odbiorem w administracji 2 zł. 50 gr. Zagranicą 6 zł. CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetry przed tekstem—75 gr., w tekście 50 gr., za tekstem—30 gr., kronika redakc., komunikaty—70 gr. za mm. Jednoszp., ogłoszenia mieszkaniowe—30 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, z zastrzeżeniem miejsca 25%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zagraniczne 100%, zamiejscowe 25%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 6-cio łamowy, za tekstem 10-cio łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

MARINUS VAN DER LUEBBE.

Z powodu kongresu narodowo-socjalistycznego związku prawników niemieckich epatujący świat proces o podpalenie Reichstagu został na kilka dni przerwany. Przerwa ta dała możliwość przyjrzenia się dotychczasowym wynikom procesu.

Przedwczesnymi byłyby wnioski, czy wina oskarżonych została udowodniona, czy też nie. W obecnym stadium procesu jeszcze o tem mówić nie można. Oskarżeni, jak dotąd, przedstawili się tylko publiczności, świadkowie zaś zobrazowali berlińskie mastroje z lutego 1933 r. To wszystko.

Zasada fair play wymaga wstrzymania się tymczasem od wniosków zasadniczych.

Z trzech głównych oskarżonych najbardziej zagadkowa i problematyczna jest postać Luebbego, Torgler — to typowy, poprawny partyjny urzędnik i — pomimo całego przeciwieństwa ich politycznych poglądów — między nim a przewodniczącym 4 senatu dr. Bingerem zachodzi pewne podobieństwo. To są dwaj umiarkowani, pedantyczni Niemcy.

Zupełnie inne wrażenie sprawia Dymitrow. Emigrant, spiskowiec, literat — słowem typ dobrze nam znany rewolucjonista — S t o w i a n i n a, „Dynamiczna, wulkaniczna natura”, jak go określa prasa niemiecka, zupełnie nie w typie dr. Bingera i jego rodaka Torglera.

Dymitrow ze swych przekonań komunistycznych nie czynił tajemnicy i trzymał się przed sądem tak, jak to przystoi prawowitemu rewolucjonistom: hardo, wyzywająco, cynicznie. Torgler i Dymitrow to są — każda w swoim rodzaju — prostolinijne postacie.

Inaczej rzecz się ma z van der Luebbe. Jest to postać, która długo będzie interesowała psychologów kryminalistyk. Znakomity psychiater Boenhoffer, który go badał, powiedział o nim b. dużo i b. mało jednocześnie. Klucza do odgadnięcia tej osobistości nam nie dał.

Luebbe, jego zdaniem, jest odpowiedzialny za swoje czyny. Kto zna całą względność tego pojęcia nie może się nie uśmiechnąć. Panowie psychiatri raczyli uznać za odpowiedzialnych i ludożercę Haarmanna i wampira Kürtena. Ale to nawiasem.

Odpowiedzialny jest Luebbe czy nie — jest to orzech, który nie tak łatwo rozłupać. O Luebbe istnieją wiele wersji. Według jednych jest to najomny prowokator hitlerowców, inni — chcą widzieć w nim zdecydowanego komunistę. Wszystko, co o nim wiemy pewnego, rysuje nam go jako człowieka niezrównoważonego, próżnego, ambitnego.

Syn roznosiela Franciscus Cornelius van Guldena i Petroneli z van Handelów — wyrósł w ciężkich warunkach. Ojciec — pijak mało troszczący się o losy rodziny i wrócić porzuca ją zupełnie. Marinus jest 7-ym synem matki, którą musi pracować na utrzymanie całej rodziny. Pod wpływem matki Marinus otrzymuje b. religijne wychowanie. Wrażenia dzieciństwa: obrazy, kościoły, nabożeństwa, kazania wywołują w nim chęć pozostania księdzem. Staje się kaznodzieją w kole szkolnych kolegów. Marzeniem jego o karierze duchownej nie sądzono było urzeczywistnić się. Matka, która zmuszona była ze skromnych zarobków drobnej sklepikarki żywić siedmiorgo nieletnich dzieci, nie mogła mu udostępnić nic tylko wyższego, ale i średniego wykształcenia. Z ławy szkolnej musi Ma-

rinus pójść w życie za kawałkiem chleba. W szkole nie odznacza się on zdolnościami i celuje tylko w nauce religii — przedmiocie swoich marzeń.

Z ucznia staje się kamieniarzem. Tu, styka się z innym światem. Niezadowolony z własnego losu lagodzi mu ideowy kontrakt z towarzyszami pracy, niezadowolonymi z istniejącego ustroju społecznego. Staje się marksistą i wstępuje do związku młodzieży komunistycznej. Ale przynależność jego do związku nosi dosyć chwytliwy charakter. W przeciągu krótkiego czasu cztery razy wstępuje ze związku i trzy razy wraca. Przyczyną tych częstych konfliktów z partią jest chęć przewodzenia, odegrania roli. Ponieważ okazuje się w mniejszości — występuje. Dyscyplina, respekt przed autorytetem — nie leżą w jego naturze. Gdy komosomolcy nie chcą być powolni jego wskazaniami — odcinają.

Po nieudanej próbie wysunięcia się na polu politycznym usiłuje on wskazać się innym sposobem: w r. 1930 próbuje podobno przepłynąć kanał La Manche. Ale i to nie przynosi mu sławy wśród rodaków. Luebbe szybko zmienia zawody: kamieniarz, kelner, roznosiciel, przewodnik na promie...

Tryb życia jego nie przypada do smaku szacownym Holendrom. W rodzinie miesiąc Leidenie uczęszcza on do lokalu na Uiterste Gracht Nr. 56, gdzie, jak powiadają, studenci, za przyzwolitą opłatą, „zabawiają się” z bezrobotnymi. W lokalu tym zawiera znajomość z pewnym niemieckim studentem. Skutkiem tej znajomości są jego częste wyjazdy do Niemiec: w kwietniu 1931 r., we wrześniu 1931 roku, w lipcu 1932 r. i wreszcie w lutym r. 1933...

Co robił Luebbe bywając w Niemczech? Skąd miał środki na te podróże?

Nie możemy utrzymywać, że postać damy wyczerpujące odpowiedzi na te pytania. Istnieje wersja wśród niemieckich emigrantów, która utrzymuje, że w kwietniu 1931 r., naturalizowany w Niemczech Szkot dr. Georg Bell, odgrywający wybitną rolę w sferach partii hitlerowskiej, zetknął Luebbego z kierownikiem sztabu hitlerowskich szturmówek Röhmem, przyczem Luebbe popełnił czynności, przewidziane paragrafem 207 niemieckiego K. K. Według tej wersji był Luebbe w Niemczech „chłopczykiem dla przyjemności” bogatych wódzów hitlerowskich, którzy tego swego „chłopczyka” w lutym 1933 r. wezwali do podpalenia Reichstagu, sądząc, że ta okoliczność, iż był on przedtem członkiem komosomola, posłuży jako świetny pretekst dla oskarżenia komunistów...

Taka jest wersja rozpowszechniona wśród niemieckich sfer politycznych, wrogich Hitlerowi. Nie można odmówić jej prawdopodobieństwa. Prostytutka plei męskiej, „chłopczyk dla zabawiania bogatych panów” w roli prowokatora — jest to bardzo prawdopodobne.

Warunki, w jakich się odbywa proces domniemyanych podpalaczy Reichstagu, nie są odpowiednie temu, by historia życia Luebbego mogła być oświetlona we wszystkich szczegółach. Ale i obiektywnie trudno udowodnić, że Luebbe był „dziewieczną publiczną męskiego rodzaju”. Świadek, na którego powołują się emigranci, dr. Georg Bell, nie żyje. Powiadają, że został właśnie dlatego zabity, by nie wyplątał, czyje to na-

Po uroczystościach krakowskich Manifestacja przyjaźni polsko-tureckiej.

KRAKÓW (Pat). Wczorajsze uroczystości święta kawalerji w Krakowie dały sposobność do manifestacji na rzecz przyjaźni polsko-tureckiej.

W tym czasie gdy pułki kawalerji grupowały się do defilady opodal placu rewji, w parku Juwenia odbywało się śniadanie pod namiotami. W jednym z namiotów siedział Marszałek Piłsudski w towarzysztwie charge d'affaires tureckiego attache wojskowego Nadi-beja, generała Dreszera, gen. Wieniawy-Długoszewskiego, dowódców brygad kawalerji, oraz szefa biura inspekcji G. I. S. Z. płk. Warthy. Generał Wieniawa-Długoszewski poprosił Marszałka o głos i zwracając się do obecnych przedstawicieli Turcji powiedział między innymi:

Pragnąc dać wyraz uczuciom naszym które wywołuje obecność przed stawicieli szlachetnego narodu tureckiego i armji tureckiej Polska i Turcja w czasie długich wieków walczyła ze sobą w sposób szlachetny i rycerski. Miecze nasze krzyżowały się wie lokolnie, lecz walka ta była zawsze lojalna, a w Polakach rósł szacunek dla przeciwnika. Jestem pewien, że szacunek ten był obustronny. Przykłady historii świadczą o tem najlepiej. Po bitwie pod Zurawnem w roku 1676, po zawarciu rozejmu, armja turecka z własnej inicjatywy defilowała przed królem Janem III, by oddać hołd Wielkiemu Wodzowi. Sobieski po bitwie pod Chocimem pisał do królowej Marysieńki w te słowa:

„Z naszego wojska, jako w tak ciężkim razie, nie mało dotychczas zginęło junaków. Kopij większa skruszonych połowa, bo tak męжных ludzi, jak to było tureckie wojsko, wiem, że wieki nigdy nie miały”.

Historja zna — mówił dalej generał — wiele przykładów przyjaźni z wiernej między rycerzami obu stron, kiedy wschodnim zwyciężaj lano wodę na miecze. Wajny się skończyły.

Ustala się przyjaźń. Ta przyjaźń różnie w miarę wieków i idzie w parze z podziwem dla olbrzymiego wysiłku jakiego dokonał naród i armja turecka pod przewodem wielkiego swego budowniczego — Ghazi Kemala-Paszy. Z temi dwoma uczuciami w pierś — podziwu i przyjaźni — wnoszą kielich na cześć szlachetnego narodu tureckiego, armji tureckiej i Wielkiego Meza Ghazi Kemala Paszy.

W tym momencie orkiestra wojskowa odegrała hymn narodowy turecki Należy podkreślić, że w czasie śniadania Marszałek Piłsudski prowadził ożywioną rozmowę z charge d'affaires i attache wojskowym Turcji.

Wizyty.

KRAKÓW (Pat). Pan Prezydent Rzeczypospolitej odwiedził w dniu wczorajszym ks. metropolitę Sapiechę. Również p. premier Jędrzejewicz złożył wczoraj wizytę ks. metropolicie Sapieżce. W godzinach popołudniowych metropolita rewizytował premiera.

Powrót dostojników państwowych do Warszawy.

WARSZAWA (Pat). W dniu 7 bm. o godzinie 8.55 specjalnym pociągiem powrócił do Warszawy z uroczystości krakowskich Pan Prezydent Rzeczypospolitej oraz Marszałek Piłsudski z rodziną.

Tym samym pociągiem przybył również pp. prezes Rady ministrów Janusz Jędrzejewicz, marszałek Sejmu Świtalski, marszałek Senatu Raczkiwiec, prezes NIK gen. Krzemieński, prezes BBWR Sławek, członkowie korpusu dyplomatycznego, podsekretarza stanu i generalicja.

Na dworcu witali dostojników państwowych przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych z p. ministrem spraw wewnętrznych na czele.



Marszałek Józef Piłsudski na dworcu w Krakowie przechodzi przed frontem kompanji honorowej. Za Panem Marszałkiem koczają generał Kasprzycki i generał Wieniawa-Długoszewski.

Obrona mniejszości obowiązkiem wszystkich państw.

Delegat niemiecki głosował przeciw rezolucji.

GENEWA (Pat). Podkomitet VI komisji dla spraw ochrony mniejszości zakończył w dniu 7 bm. rozpatrywanie projektu rezolucji. Na wniosek delegata greckiego Politisa, który zmodyfikował nieco tekst zaproponowany przez delegację francuską podkomitet wszystkimi głosami przeciwko głosowi delegata niemieckiego zalecił komisji przyjęcie następującej rezolucji:

Zgromadzenie 1) uroczystość wznowiając zalecenia, uchwalone przez Zgromadzenie 21 września 1932 roku, wyraża nadzieję, że państwa, które nie są związane wobec Ligii Narodów żadnymi zobowiązaniami prawnymi w sprawie mniejszości przestępczą będą niemniej w traktowaniu swych mniejszości rasowych, religijnych i językowych w takim samym stopniu sprawiedliwymi i tolerancyjnymi, jakich wy-

magają traktaty i dotychczasowa praktyka Rady; 2) uważa, że powyższa zasada dotyczy wszystkich kategorii obywateli, którzy różnią się od większości rasą, językiem lub religią.

Niemcy odmówiły przyjęcia tego tekstu, wobec czego nie pozostawało im innego jak przystąpić do głosowania, w którym tylko delegat niemiecki głosował przeciwko rezolucji. Głosowa Niemcy na rezolucji jest charakterystyczne, gdyż po raz pierwszy w dziedzinie kwestji mniejszościowej odseparowały się one od Niemiec. Przebieg debaty głosowania nad tą propozycją, jak zresztą cała dyskusja uwypukliły całkowicie odosobnienie Niemiec, które według powszechnej opinji, odrzucając drugą część rezolucji, utraciły moralne prawo występowania na terenie Ligii Narodów w charakterze obrońcy mniejszości.

Wniosek polski będzie zakomunikowany Radzie Ligi.

Co się tyczy wszystkich innych projektów rezolucji, w tej liczbie i polskiego, będą one dołączone do protokołu debaty mniejszościowej i zakomunikowane wraz z nim Radzie Ligi Narodów.

Oceniając wyniki debaty nad sprą

OVOMALTINE
JEDYNA ODŻYWKĄ WITAMINOWĄ
DOSTĘPNA DLA WSZYSTKICH!
Reklamowa puszka za 1.20 zł. — Ovomaltine wzmacnia organizm i nerwy

Treść noty niemieckiej w sprawie zbrojeń zgadują dzienniki paryskie.

PARYŻ (Pat). Pytania, co faktycznie zawiera nota niemiecka, nie sędzą z lamów prasy francuskiej. Na Quai d'Orsay, jak również w prezydium rady ministrów zachowują jak najściślej dyskrecję w tej sprawie. W tych warunkach dzienniki przynoszą coraz to nowe wersje na temat kontrpropozycji niemieckich, bądź z Londynu, bądź też z Genuwu.

„La Liberté” zapewniła, że odpowiedź niemiecka zawiera następujące 4 punkty zasadnicze:

a) Niemcy zgadzają się w zasadzie na kontrolę zbrojeń, pod warunkiem, że będzie przeprowadzona również ścisła kontrola we Francji i Niemczech.

b) W przeciwieństwie do różnych

pogłosek Niemcy nie odrzucają idei okresu próbnego, lecz przyjmują go pod warunkiem, że trwać będzie najwyżej dwa lata i że poprzedzi go natchemniastowe, częściowe rozbrojenie armij europejskich, a w szczególności armji francuskiej i polskiej.

c) Niemcy zgadzają się na przekształcenie Reichswehry na milicję o krótkim terminie służby wojskowej pod specjalnymi warunkami.

d) Niemcy rewindykują prawo u zbrojenia tej milicji w całkowity materiał i sprzęt niezbędny, a więc armaty, tanki, łodzie podwodne, aeroplany myśliwskie i samoloty do bombardowania, to zn. w materiał zakazany im przez traktat wersalski.

Konwencja rozbrojeniowa bez udziału Niemiec?

LONDYN. (Pat.) Cała prasa angielska bez wyjątku stwierdza, że w razie odpowiedzi niemieckiej jest bardzo ujemne i że rozmowy genewskie stoją w obliczu poważnego kryzysu. Dzienniki podkreślają, że odmowne stanowisko Niemiec wobec czynionych im propozycji idzie jeszcze dalej aniżeli to zakomunikował Bis-

mark ministrowi Simonowi, albowiem



Van der Luebbe przed sądem.

miętności zaspakajał Luebbe. Możliwe: Z drugiej strony ktoś zabroni zwać na niezującego co się komu podoba. Nie zaprzeczy przecież.

Tak czy inaczej, formalnie na procesie seksualnej przeszłości Luebbego nie wyjaśniano. W rozprawie przed Reichsgerichtem przyjęto mu, w następującą fabułę: Luebbe jest włóczęga, awanturnikiem, człowiekiem skrajnie lewych przekonań o anarchistycznych skłonnościach.

Można, oczywiście, utrzymywać, że w Lipsku stwierdzono to, co stwierdzić należało, czyli że Luebbe dobrze gra swoją rolę. I z tego punktu widzenia w procesie jest niemalo momentów, dyskredytujących insecinację. Dlatego nieprzykład, gdy oskarżonego Tanewa zapytano czy znał on przedtem Luebbego — Luebbe głosno się roześmiał? Czy nie dletego, że raptem mu się wydała śmieszna rozgrywana komedia i wykołcił się z roli milczącego spiskowca? (Wogóle Lu-

ebbe w czasie procesu bardzo dużo się śmieje). Wiele jeszcze szczegółów, nie zupełnie harmonizujących z oficjalną wersją, możnaby było przytoczyć. Ale oznaczałoby to już uprzedzenie do przebiegu procesu.

Oficjalnie zostało stwierdzone, że b. członek holenderskiej partji komunistycznej, włóczęga o anarchistycznych i herostatycznych skłonnościach podpałił Reichstag. Jedni mogą w tem dopatrywać się szczególnej przewrotności komunistów: wystąpił przedtem z partji, by jej nie zdyskredytować. Inni powiedzą inaczej: rzecz jasna — jest to renegat, który się przerzucił do obozu faszystwu.

Która z tych dwóch tez jest prawdziwa pokaże przyszłość, która wyjaśni jednocześnie historję amalgamatu poprawnego partyjnego urzędnika Torglera, bułgarskiego rewolucjonisty — literata Dymitrowa i zagadkowego nąpół ślepego holenderskiego włóczęgi Luebbego. Obserwator.

GERMATOL
D^{ra} DOBRZAŃSKIEGO

Lelek ten, do ożycia zewnętrznego posiada w spolegowanym stopniu własności:

1) LECZNICZE (przeciwobólne) przy reumatyzmie, artrytyzmie, neuralgii, ischiasie, zapaleniu nerwów i t. p.

2) ODKAZAJĄCO - GOJĄCE przy rózży, egzemie, czyrakach, owrzodzeniach, ranach, oparzeniach skóry i t. d.

Lab. Chem.-Farm. „GERMATOL” Sp. z o.o.
Warszawa, Al. Jerozolimska 24 tel. 425 33

Powrót min. Becka do Warszawy.

WIENIEN (Pat). W drodze powrotnej z Genewy przybył dziś do Wiednia minister spraw zagranicznych Beck i zatrzymał się w gmachu poselstwa Rzeczypospolitej. Wieczorem p. minister odjechał do Warszawy.

Inspekcja robót wodnych i drogowych.

WARSZAWA (Pat). 8 bm. wyjechał minister komunikacji Butkiewicz na inspekcję robót wodnych i drogowych wykonywanych przez Fundusz Pracy. Program objazdu obejmuje obejrzenie wałów przy ujściu rzeki Koprzywianki do Wisły, poza tem inspekcję robót wiślanych od Tarnobrzegu pod Annapol. W szczególności objazd dotyczy uporządkowania Wisły poniżej Zawichostu. W podróży inspekcyjnej weźmie udział minister opieki społecznej dr. Hubicki, oraz wiceministerowie Lechnicki, Kasirski i inni.

KURACJA ZIOŁAMI
Magistra WOLSKIEGO

jednoczy w sobie tradycję wieków i zdobycze wiedzy współczesnej.

STOSUJECIE TYLKO:

PRZY CIERPIENIACH WĄTROBY
woreczka żółciowej, kamicy żółciowej i żółtaczce. Ziola ze znak. „BILIOSA”, które zawierają egzoglycyzyny rośliny Combretum i Boldo.

PRZY OTYŁOŚCI
na tle wadliwej przemiany materii. Ziola ze znak. „DEGROSA”, które zawierają iod organiczny w roślinie organicznej w roślinie Yuhanga i nie wymagają specjalnej diety.

PRZY BEZSENNOŚCI
nerwicy serca i zaburzeniach układu nerwowego Ziola ze znak. „PASSIVE ROSA”, które zawierają kwiat Mekki Pańskiej (Passiflora).

PRZY KASZLIU
zapaleniu, ciężkości i duszności w piersiach i wszelkich cierpieniach płuc.

Ziola ze znak. „PULMOSA”, które zawierają Sabin-Schen niezmiernie rzadką roślinę chińską.

PRZY OBSTRUKCJI CHRONICZNEJ
zaburzeniach żółtkowo-kiszkiowych i do uregulowania trawienia Ziola ze znak. „GASTROSA”.

PRZY CIERPIENIACH NEREK, PĘCZERZA
miedniczek nerkowych i wszelkich dolegliwości dróg moczowych Ziola ze znak. „UROSA”, które zawierają roślinę indyjską Ortosiphon.

PRZY ARTRETYZMIE, REUMATYZMIE
i bólach ischiasu Ziola ze znak. „Rheuma”, które zawierają roślinę Sabin-Schen.

Do nabycia w aptekach, składach aptecznych lub w wytwórni
Magister WOLSKI — Warszawa, Złota 14.
Objaśniające broszury wysła bezpłatnie wytwórnia.

Wykonanie wyroku w stosunku do przywódców „Centrolewu”.

Wobec zatwierdzenia przez Sąd Najwyższy wyroku Sądu Apelacyjnego w Warszawie z dnia 20-go lipca r. b. w sprawie 10-ciu przywódców „Centrolewu” staje się aktualne wykonanie tego wyroku, skazującego: Wincentego Witosa na półtora roku więzienia, Kazimierza Bagińskiego — na dwa lata więzienia, dr. Hermana Liebermana, Norberta Barlickiego i dr. Władysława Kiernika — po dwa i pół roku więzienia oraz Mieczysława Muska, Stanisława Dubois, dr. Adama Pragera, Adama Ciolkosza i dr. Józefa Putka — po trzy lata więzienia.

Później, jak wiadomo Sąd Apelacyjny orzekł w stosunku do oskarżonych: Witosa, Bagińskiego, Liebermana, Barlickiego i Kiernika utratę praw obywatelskich i praw honorowych na czas trzech lat, a w stosunku do pozostałych — na przeciąg pięciu lat.

Jak nas informują koła sądowe, wykonanie wyroku należy — wedle przepisów procedury — do prokuratora właściwego Sądu Okręgowego, a więc w danym wypadku — do prokuratora Sądu Okręgowego w Warszawie, który jest powołany do wydania decyzji o terminie rozpoczęcia przez skazanych odbywania kary więzienia.

Zmianę konstytucji Włoch zapowiada Mussolini.

PARYŻ (Pat). „Echo de Paris” ogłasza rozmowę jaką miał przedstawiciel tego dziennika z Mussolinim. Mówił o zagadnieniach politycznych o górnio-europejskich Mussolini zaznaczył, że rządy demokratycznie nie potrafi uniknąć wojny, wojna bowiem — zdaniem Mussoliniego — jest wynikiem braku równowagi pomiędzy siłami jednych a siłami drugich. Gdy wszyscy są siłni, wszyscy się poważają, wszyscy się wzajemnie obawiają i oczywiście wszyscy dążą do porozumienia. Parlamentaryzm nie umiał uniknąć wojny, lecz nie potrafił zachować długotrwałego pokoju. Europa powinna się strzec niebezpieczeństw, które już grożą od wewnątrz i zewnątrz i zrozumieć, że obecna sytuacja nie może trwać długo. Zapowiada się o tem, że istnieje Azja. Mussolini zapowiedział, że zamierza wprowadzić do konstytucji Włoch wielką zmianę, które obecny ustroj uczynią jeszcze bardziej kooperacyjnym, przez włożenie obowiązku kontroli nad produkcją na kooperację zamiast na państwo. Czas skończyć ze starymi ideami liberalnego kapitalizmu. Pragnę utworzyć kooperację dla przemysłu i rolnictwa zależnie od rodzaju wytwarzanych produktów. Zapewnimy porządek polityczny i mam wolne ręce do pracy nad restauracją ładu ekonomicznego. Mussolini zakończył rozmowę zapewnieniem, że faszyzm pragnie dla pokoju i tylko dla pokoju.

„Czeluskin” zimuje w lodach.

MOSKWA (Pat). Ekspedycja polarna profesora Schmitta na łamaczu lodów Czeluskin donosi przez radio, że w dniu 22 września została uwieczniona w lodach. Ekspedycja grozi przy musowej zimowaniu. Czynnico są rozpaczyli wysiłki celem dobrięcia do cieśniny Beringa.

Einstein wyjeżdża do Ameryki

LONDYN (Pat). Einstein wyjechał z Londynu do Southampton skąd udaje się do Ameryki.

HEMOROIDY

pieczenie, swędzenie, krwawienie i bóle, usuwają czopki „Kastanol” magistra Wolskiego. — Ządać w aptekach składach aptecznych lub w wytwórni: Magister Wolski, Warszawa, Złota 14.

Dr. med. Halina Jankowska

były adiunkt Kliniki Psychiatrycznej USB, kier. Opieki Rodzinnej dla psychicznie chorych. Lekarz umówiony dla uzdźników państwowych przeprowadziła się na ul. Tatarską Nr. 2 m. 3, tel. 165 — Przyjmuje: w poniedziałki i czwartki od godz. 5 do 7.

Proces lipski.

Dymitrow: „Podpalenie Reichstagu — to dzieło prowokatorów lub faszystów niemieckich”

LIPSK (Pat). 12-ty dzień procesu. będący dalszym ciągiem przesłuchania Bulgarów, obwołano znowu w szereg dramatycznych momentów. Wśród dziennikarzy zagranicznych żywo komentowane jest wzajemne wyzwanie z sali rozpraw Dymitrowa, przeciwko czemu obecni na rozprawie adwokat zagraniczni wniosli do przewodniczącego Trybunału Rzeszy energiczny protest.

W charakterze przedstawicieli rządu holenderskiego od kilku dni sledzi rozprawę generały konsul holenderski. W sobotę obecny był na rozprawie konsul R. p. dr. Bizeński z małżonką.

Rozprawa rozpoczęła się o 20 minutu wem opóźnieniem. Van der Luebbe wyglądał bardzo źle. Jest trupio bledy, całkowicie nie czuje się fizycznie. Powolnym chwiejnym krokiem i opuszczoną głową zbliża się do swego miejsca. Jed czasu do czasu bezmyślnie się smieje. Na wstępie składa komunię, że od wtoroku począwszy rozprawa kontynuowana będzie w gmachu Reichstagu w Berlinie.

Skolei zabiera głos Dymitrow, który, usprawiedliwiający wczorajszą incydent, tłumaczy, że jego słowa zostały wadliwie zrozumiane. Jak poprzednio, tak i teraz i w przyszłości nie ma zamiaru obrażać ani sądu ani oskarżycieli publicznych, ani urzędników niemieckich, stwierdza jednak, iż taski nie potrzebuje, gdyż jako komunista ideowy z podpaleniem Reichstagu nie wspólnego nie ma. Sędzia zajął miejsca następnie Dymitrowa z przebiegiem wczorajszej rozprawy, począwszy od wypowiedzenia Dymitrowa z sali. W związku z powstaniem zarzutami oskarżycieli publicznych, Dymitrow żąda kategorycznie, by przedstawiono mu wszelkie rzeczowe dowody o jego rzekomych stęskaniu z komunistami niemieckimi.

Następnie przewodniczący cytuję zeznania świadka Schreihera, w g których Dymitrow i Popow ułeli rzekomu 30 stycznia r. b. brać udział w zebraniu Niemieckiej Czerwonej Pomocy, odbywającym się w prywatnym mieszkaniu znanego berlińskiego komunisty red. Muenzberga. Zarówno Dymitrow, jak i Popow przeczą temu kategorii.

Kończony ustęp odpowiedzi Dymitrowa stanowi znowu nieprzyjemny polek dla władz niemieckich. Dymitrow zarzuca, że w akcie oskarżenia są rażące, zmniejszenie ścisłości. Ten sam obraz, z całą litanią sprzeczności, daje odczytany następnie protokół z czasów sledztwa, wedle którego oskarżyciele publiczni posiadali mieli dowody o ścisłych stęskaniach trzech oskarżonych Bulgarów z członkami przedstawicielami niemieckiej partii komunistycznej i sowiecką delegacją handlową w Berlinie.

Tanew oświadcza, urzeczywistnie, że po raz pierwszy w życiu znalazł się w Berlinie do piero 24 lutego, skąd zatem mógł być na zebraniu o 2 lata wcześniej?

Replika Dymitrowa co do sztyrowanych numerów telefonów, znalezionych w notesie, obfotowała w wiele humorystycznych momentów. Zrezygn i wyrażoną jest od powiedź Bulgara, z której godne uwagi są zarzuty stawiane pod adresem władz wykonawczych obecnego regime'u. Oświadczył on, że policja niemiecka musi się dopiero nauczyć rozwiązywania znaków sztyrowanych. Jest rzeczą zrozumiałą — mówił Bulgar, — że ja jako zagraniczny dzluzca komuniztyczny z konieczności musiałem posługiwać się sztyrem i fałszywym paszportem. Zupni nie to samo zreszta czynią w Czechosłowacji narodowi socjaliści, posługujący się również sztyrem i fałszywymi paszportami. Ten ustęp powoduje szczególną wesołość.

W dalszym ciągu sędzia odczytuje zezna

Niemcom grozi bankructwo.

PARYŻ (Pat). Dzienniki francuskie zwracają uwagę na fatalny stan finansów Rzeszy Niemieckiej. Walka z bezrobociem, jaka energicznie prowadzi rząd hitlerowski, zachwiała poważnie finansami Rzeszy. Cały deficyt budżetowy Niemiec, wyrażający się ostatnio w cyfrze 3 miliardów marek, nie może być pokryty drogą pożyczki zagranicznej. Ołbrzymi plan robót publicznych, realizowany przez Hitlera, może zdaniem „Le Libre Homme” zakończyć katastrofą finansową. Według wszelkiego prawdopodobieństwa Niemcy będą musiały uciec się w naj bliższym czasie do inflacji. Tego samego zdania jest również „L'Ordre”, który zwraca uwagę na fakt, iż bank Rzeszy zwrócił się do banku wypłat międzynarodowych w Bazylei o zatwierdzenie zmiany jego statutu.

Wielki bunt węgierski.

WIEDEŃ (Pat). W drodze powrotnej z Genewy przybył dziś do Wiednia minister spraw zagranicznych Beck i zatrzymał się w gmachu poselstwa Rzeczypospolitej. Wieczorem p. minister odjechał do Warszawy.

Inspekcja robót wodnych i drogowych.

WARSZAWA (Pat). 8 bm. wyjechał minister komunikacji Butkiewicz na inspekcję robót wodnych i drogowych wykonywanych przez Fundusz Pracy. Program objazdu obejmuje obejrzenie wałów przy ujściu rzeki Koprzywianki do Wisły, poza tem inspekcję robót wiślanych od Tarnobrzegu pod Annapol. W szczególności objazd dotyczy uporządkowania Wisły poniżej Zawichostu. W podróży inspekcyjnej weźmie udział minister opieki społecznej dr. Hubicki, oraz wiceministerowie Lechnicki, Kasirski i inni.

„Czeluskin” zimuje w lodach.

MOSKWA (Pat). Ekspedycja polarna profesora Schmitta na łamaczu lodów Czeluskin donosi przez radio, że w dniu 22 września została uwieczniona w lodach. Ekspedycja grozi przy musowej zimowaniu. Czynnico są rozpaczyli wysiłki celem dobrięcia do cieśniny Beringa.

Einstein wyjeżdża do Ameryki

LONDYN (Pat). Einstein wyjechał z Londynu do Southampton skąd udaje się do Ameryki.

HEMOROIDY

pieczenie, swędzenie, krwawienie i bóle, usuwają czopki „Kastanol” magistra Wolskiego. — Ządać w aptekach składach aptecznych lub w wytwórni: Magister Wolski, Warszawa, Złota 14.

Dr. med. Halina Jankowska

były adiunkt Kliniki Psychiatrycznej USB, kier. Opieki Rodzinnej dla psychicznie chorych. Lekarz umówiony dla uzdźników państwowych przeprowadziła się na ul. Tatarską Nr. 2 m. 3, tel. 165 — Przyjmuje: w poniedziałki i czwartki od godz. 5 do 7.

Tea Best Shanghai
HERBATA KAWA
KAKAO CZOKOLADA

Skład główny:
Warszawa, Elektoralna 28, tel 728-95
Świeże zbiory i wysoka jakość.
Artykuły nasze są rozpowszechnione w całej Polsce
Dla hurtu — duży rabat.

Wielki bunt węgierski.

WIEDEŃ (Pat). W drodze powrotnej z Genewy przybył dziś do Wiednia minister spraw zagranicznych Beck i zatrzymał się w gmachu poselstwa Rzeczypospolitej. Wieczorem p. minister odjechał do Warszawy.

Inspekcja robót wodnych i drogowych.

WARSZAWA (Pat). 8 bm. wyjechał minister komunikacji Butkiewicz na inspekcję robót wodnych i drogowych wykonywanych przez Fundusz Pracy. Program objazdu obejmuje obejrzenie wałów przy ujściu rzeki Koprzywianki do Wisły, poza tem inspekcję robót wiślanych od Tarnobrzegu pod Annapol. W szczególności objazd dotyczy uporządkowania Wisły poniżej Zawichostu. W podróży inspekcyjnej weźmie udział minister opieki społecznej dr. Hubicki, oraz wiceministerowie Lechnicki, Kasirski i inni.

„Czeluskin” zimuje w lodach.

MOSKWA (Pat). Ekspedycja polarna profesora Schmitta na łamaczu lodów Czeluskin donosi przez radio, że w dniu 22 września została uwieczniona w lodach. Ekspedycja grozi przy musowej zimowaniu. Czynnico są rozpaczyli wysiłki celem dobrięcia do cieśniny Beringa.

Einstein wyjeżdża do Ameryki

LONDYN (Pat). Einstein wyjechał z Londynu do Southampton skąd udaje się do Ameryki.

HEMOROIDY

pieczenie, swędzenie, krwawienie i bóle, usuwają czopki „Kastanol” magistra Wolskiego. — Ządać w aptekach składach aptecznych lub w wytwórni: Magister Wolski, Warszawa, Złota 14.

Dr. med. Halina Jankowska

były adiunkt Kliniki Psychiatrycznej USB, kier. Opieki Rodzinnej dla psychicznie chorych. Lekarz umówiony dla uzdźników państwowych przeprowadziła się na ul. Tatarską Nr. 2 m. 3, tel. 165 — Przyjmuje: w poniedziałki i czwartki od godz. 5 do 7.

Unikniesz 90% trosk i kłopotów z wychowaniem dziecka

korzystając systematycznie z rad i wskazówek dwutygodnika

„MŁODA MATKA”

w którym współpracują najlepsi lekarze pediatry i pedagodzy

Modele ubrańk dziecięcych. Roboty z wlny. Raz na miesiąc tabliczka kroju i wzór do haftu.

Pismo to jest niedozastąpienia dla matki posiadającej dzieci w wieku do lat 7-miu.

PISMO DO NABYCIA W KAŻDYM KIOSKU

Zjazd działaczy B. B. W. R. w Poznaniu.

POZNAN (Pat). W sobotę po południu w auli WSH. w Poznaniu rozpoczęły swe obrady dwudniowy zjazd działaczy gospodarczych i społecznych województwa poznańskiego, zwolany przez BBWR. Wielka aula wypełniona była szeregami zgór 800 uczestnikami zjazdu. Wśród obecnych byli przedstawiciele miejscowych władz z województwa Raczyniński na czele. dowódcą OK general Frank. Liczni poslowie i senatorowie BB, przed stawiciele Izby Przemysłowo-Handlowej, Rolniczej Rzemieślniczej, reprezentanci sfer gospodarczych, starostowie, burmistrzowie, prezesi rad powiatowych BB oraz grono przedsta-

Bunt więźniów.

BUENOS AIRES (Pat). Wczoraj wieczorem w lutejszym więzieniu wybuchł bunt. Więźniowie zaatakowali strażników, którzy zmuszeni do użycia broni, zabili 3 więźniów.

Samochód wpadł w tłum

LONDYN (Pat). Podczas słynnej zmiany warty przed pałacem Buckingham, w którym mieszka król Wielkiej Brytanji, zaszło w sobotę fatalny wypadek samochodowy. Przejeżdżający z wielką szybkością samochód nie zdążył w porę skręcić w bok i ha mując nagle wysłiznął się, wpadając w tłum, obserwujący zmianę warty. Powstał

OSZCZĘDNOŚCI NAJKORZYSTANIEJ LOKOWAĆ W CENTRALNEJ KASIE SPÓŁEK ROLNICZYCH

WILNO, MICKIEWICZA 28, TEL. 13-65

C. KASA jest jedną z najpoważniejszych instytucji bankowych w Polsce, płaci od wkładów najwyższe oprocentowanie, zapewnia zwrot wkładów w każdym terminie i na żądanie w walucie złotej.

Dr. Krzemiański Notatki z Polski i ze świata

Choroby wewnętrzne, spec. żołądka i jelit
przyjmuje od 12-2 i 4-6
Wino, Kwiatowa 7, tel. 14-25

Lekarz-Dentysta
St. Ginturt-Gintyła
wznowił przyjęcia
choroby jamy ustnej, sztuczne zęby koronki.
ul. Wileńska 22 róg Gdańskiej, Tel. 15-16
naprzeciw Apteki Miejskiej

Silna flota powietrzna — najlepszą obroną granic

— WYSPIE RUGJE z VATERLANDEM polączyć wałem ziemnym postanowił rząd Rzeszy. Wał ten, długości 2,5 km., będzie miał szerokość: u podstawy 7,5 m., u góry 2,5 m. z czego 17 m. zajmie autostrada. W dwóch miejscach będą mosty zwodzone dla umożliwienia żeglugi. Połączenie to ma podnieść wyspę i wybrzeże pod względem gospodarczym, umożliwić napływ leników — główne źródło dochodów Rugji — oraz, zatrudnić przy budowie kompaniję 2000 bezrobotnych. Koszt — 30 milionów marek.

— ABSOLWENCI zakładów naukowych w Sowiełach będą musieli w najbliższym nowym dekrety pracować 5 lat w przedsiębiorstwach wyznaczonych im przez rząd.

A. i M. Kwaśniewski
poczt. 4 Sobolew
woj. Lubelskie, tel.
18 P. K. O. 9979
Warszawa, Al. Je-
rozolimskie Nr. 24,
telefon 425-33.

Cenniki na sezon
jesienny na żądanie
gratis i franko
Ceny znacznie
niższe

szkółki Godzisz
majątku

POLECAJĄ: **Godzisz**

owocowe parkowe alejowe

PRAWDZIWIE ZDROWE PIĘKNE TANI

Drzewka i krzewy

szkółki Godzisz majątku

owocowe parkowe alejowe

o RÓŻNE szkółki Godzisz majątku

POLECAJĄ: **Godzisz**

Jak najlepiej zabezpieczyć przyszłość własną i swej rodziny?

„Czy będę żył tak długo, aby z oszczędności stworzyć kapitał, który zapewni rodzinie środki do życia?”

Jak najlepiej lokować te oszczędności?

Oto pyłonia, jakie stawia sobie każdy człowiek pamiętający o swych obowiązках.

Zawarcie ubezpieczenia t. zw. mieszane, na dożycie i na wypadek śmierci, rozwiaże oba powyższe zagadnienia.

A co do pewności lokal — to nad tem myślą doświadczeni specjaliści, którzy zgodnie z przepisami prawa ustalają najpewniejsze sposoby inwestowania kapitałów towarzystw ubezpieczeń.

TOWARZYSTWA UBEZPIECZEŃ

„PRUDENTIAL” i „PRZEZORNOŚĆ”

Wilno, Mickiewiczza 24, tel. 649

Na pięknej drodze.

(Działalność kulturalna R. W. Z. A.)

Indywidualność jest jednocześnie znajomością samego siebie. Bez tej znajomości nie może być mowy o jakimś świadomym, indywidualnym działaniu. Mówi się dużo o indywidualnym obliczu Wilna, o jego kulturze. Niestety, — obecnie jest to raczej kulturna pewna „góra” intelektualnej na szczytach, mało przenikająca w głąb. Od początku swego istnienia Rada Wileńskich Zrzeszeń Artystycznych weszła na piękną, najwłaściwszą dla siebie drogę pogłębiania kultury Wilna, pogłębiania świadomości wielkich zasobów duchowych stolicy b. W. Księstwa Litewskiego w jej społeczeństwie. Jest to szczególnie konieczne, wobec przerwy, którą w naturalnym rozwoju i przenikaniu całego społeczeństwa przez tę kulturę, sprawiły barbarzyńskie niszczenie jej przez najazd ze wschodu.

Z rozpoczęciem się właściwego sezonu większości akcyj oświatowych i kulturalnych, Rada Wileńskich Zrzeszeń Artystycznych, a nawet doniosła akcję prelekcji na temat „kultury Wilna”, zainaugurowaną przez piątkowy odczyt p. Konserwatora Larentza o Wilnie przed sto laty.

Wilno niby znamy, a jednak nie wielu widać może się poszczycić jego głębszą, dokładniejszą znajomością!

Są to wybrańcy, a tak zw. szersze społeczeństwo mało wie o rodzinnym mieście.

Piątkowe przeprowadzenie sali zebrania Zw. Literatów w murach pobytu języcznych aż nadto świadczy o tem, że w społeczeństwie tem istnieje wyraźna potrzeba takich prelekcji.

P. dr. Larentz ukazywał zebrany w licznych obrazach świetlistych o słynnych rysunków Smuglewicza (wykonanych przypuszczalnie na zamówienie ks. Adama Czartoryskiego), o raz Peszki, b. mało znanych i nigdzie nie reprodukowanych, a niemniej niż smuglewiczowskie ciekawych i cennych Wprawdzie Smuglewicz nie jest dostatecznie znany, ale był już kiedyś wydany cały album z jego widokami Wilna, gdy śliczne rysunki Peszkiego tkwią w zapamiętaniu w jednym z muzeów lwowskich.

Dużą zatem zasługą p. Larentza jest udostępnienie ich szerszemu ogółowi. Wraz z planami Smuglewicza stanowią one nieoceniony materiał inwentaryzacyjny, przyczem rolę są podzielone. Smuglewicz zajmuje się budowlami zamkowymi i obwarowaniami miasta, Peszke bardziej ogólną panoramą Wilna, a z obiektów mniejszych — ratuszem. Mimo, że na te rysunki trzeba patrzeć z pewnym krytycyzmem, z powodu zdających się czasem w szczegółach ich, pewnych niedokładności, to jednak w ogólnym swoim zarysie są źródłem niezastąpionym.

Cykl danych odczytów potrwa do końca b. roku. W styczniu rozpocznie się nowa seria. W następny piątek będzie mówił prof. Józefowicz o muzyce w Wilnie w latach 1870 — 75. Dyr. dr. Lysakowski będzie mówił w tygodniu o ogniskach drukarskich na Wileńszczyźnie w XVI i XVII wieku. Dowiemy się jak poważnym centrum kulturalnym pod tym względem i w ogóle była Wileńszczyzna w tym czasie. O mało znanych pomnikach po Jagiellonach w Wilnie i Szwecji powie prof. Morełowski w następnym piątek skończy. Dalej pójdą odczyty pp. Łopalewskiego „Z dziejów teatru polskiego w Wilnie”, Arcimowicza: „Wilno w dziejach literatury polskiej”, o malowidłach w zamku trockim powie p. Jerzy Hoppen, „Mistrz Andrzej i Matka Makryna” — czyli o Towiańskim w Wilnie dr. Charkiewicz, p. Helena Bomer, „Życie towarzyskie Wilna przed sto laty”, „Zamek Królewski w Wilnie” — ks. Siedziński, „Rozwój urbanistyki Wilna od początku do dnia dzisiejszego” omówi inż. Stefan Narębski.

Początek jest zawsze o g. 18, wstępny są minimalne po 50 i 30 gr. (dla młodzieży).

Równocześnie w soboty odbywać się będą wykłady i ćwiczenia studjum Muzycznego, o czem już napiszemy osobno.

s. z. kl.

Szkoła powszechna dla dorosłych.

Dwa komunikaty.

Ze Związku Nauczycielstwa Polskiego (Okręg Wileński) otrzymaliśmy następujący komunikat:

Kierownictwo Wieczorowej Kształcącej Szkoły dla Dorosłych Zw. Nauczycielstwa Polskiego wobec licznych zapytań kierowanych do Związku w sprawie rozpoczęcia legorocznych zajęć komunikuje, że wobec trudności czynionych przez władze Szkolne w osobie Pana Inspektora Szkolnego Storościaka w formie odpowiedniego załatwienia prośby o udzielenie lokalu szkolnego wymieniona szkoła w bieżącym roku szkolnym czynną nie będzie.

Wyjaśnienie tej sprawy zawiera po niżej komunikat, nadesłany przez Inspektora Szkolnego z prośbą o zamieszczenie.

Inspektor Szkolny m. Wilna podaje do wiadomości, że dzięki udzieleniu specjalnie na ten cel subwencji Magistratu m. Wilna i zapewnienia ze strony Ministerstwa WR. i OP. udzielenia zasiłku w wysokości subwencji przyznanej przez Magistrat, uruchomienie Publicznej Szkoły Powszechnej dla dorosłych i dorastającej młodzieży. Zajęcia na kursie III (zakres VI i VII klasy szkoły powszechnej) rozpoczęły się w dniu 2 października r. b. Ze względu na małą ilość zgłoszeń na kurs I (nauczanie początkowe w zakresie I—III klasy szkoły powszechnej) i kurs II (zakres IV i V klasy szkoły powszechnej) zapisy są przyjmowane w dalszym ciągu i Kursy te zostaną uruchomione w miarę napływu dostatecznej ilości słuchaczy. Przy szkole zostanie uruchomiona świetlica.

Opłata 7 zł. miesięcznie. Bezrobotni i niezmężeni otrzymują daleko idące zniżki. Zajęcia czasowo, aż do chwili otrzymania zasiłku Ministerstwa WR. i OP. odbywają się w lokalu szkoły specjalnej Nr. 2 przy ul. Wileńskiej Nr. 8. Z chwilą otrzymania zasiłku Ministerstwa WR. i OP. szkoła zostanie przeniesiona do własnego lokalu.

W ten sposób zlikwidują się nieporozumienia, które powstawały dotychczas stale pomiędzy Inspektorem Szkolnym i Samorządem m. Wilna z jednej strony, a różnymi instytucjami oświatowymi, zabiegającymi o udzielenie zezwolenia na korzystanie z lokali szkół powszechnych na prowadzenie w nich kursów dla dorosłych — z drugiej strony.

Konferencja przewodniczących Urzędów Rozjemczych.

W dni 6 b. m. w Urzędzie Wojewódzkim odbyła się konferencja przewodniczących wojewódzkich urzędów rozjemczych i kierowników wojewódzkich biur do spraw finansowo-rozjemczych z terenu czterech województw weso dniach. Obradom przewodniczył p. Stanisław Lipski — dyrektor Centralnego Biura do Spraw Finansowo-Rozjemczych, które zwołało po wyższą konferencję.

Sprawozdanie z poszczególnych województw dało całokształt stanu akcji finansowo-rozjemczej i obrazowały stopień wyszkolenia i ustaw ratowniczych przez rolników.

Ustalono szereg doniosłych i aktualnych dla tego terenu zagadnień i wniosków, które się złożyła na dalszą pracę komitetów i biur dla spraw finansowo-rozjemczych w zakresie istniejących ustaw ratowniczych.

Bank Akceptacyjny.

W dniu 7 października r. b. odbyło się w Wilnie w dużej sali konferencyjnej urzędu wojew. posiedzenie poświęcone Bankowi Akceptacyjnemu, przy udziale przedstawicieli rolnictwa i bankowości z terenu czterech województw wschodnich.

Obradom przewodniczył naczelny dyrektor Banku Akceptacyjnego p. Z. Czabowski. Przemówienie wstępne wygłosił p. dyrektor Lipski. Zdaniem mówcy intencją ustawodawcy było równoległe realizowanie wszystkich ustaw konwersyjnych, gdyż tylko w ten sposób da się dostosować splatę zadłużenia rolni czego do zmianionych przez kryzys możliwości gospodarstwa, dlatego też konieczne jest zbadanie przyczyn, hamujących zawieranie układów konwersyjnych pomiędzy rolnikami a instytucjami wierzycielskimi w rozumieniu ustawy o Banku Akceptacyjnym. P. dyrektor Lipski wyraził przypuszczenie, że nie znajduje się instytucja wierzycielska, która by się zdecydowała na przyjęcie odpowiedzialności za dezorganizację akcji rządu na tym ważnym odcinku zagadnień finansowo-rozjemczych.

Następnie w wyzoruującym referacie p. dyrektor Czabowski omówił etapy powstania ustaw finansowo-rozjemczych z szczególnym uwzględnieniem zasad Banku Akceptacyjnego. Po referacie wywiązała się dyskusja. Posiedzenie zakończyło się przemówieniem p. wojewody Jaszczaka, który, zaznaczając konieczność wykania jak najlepszej woli w realizacji ustawodawstwa ratowniczego, wzywał zebranych do wyłączenia pracy nad osiągnięciem pomysłów dla rolnictwa rezultatów, oraz podkreślił specjalnie przychylnie stanowisko p. min. Naczelnicznikoff-Kługowskiego do potrzeb rolnictwa ziem wschodnich i złożył na ręce dyr. Lipskiego podziękowanie p. Ministrów za ten jego stosunek, prosząc o zachowanie go na przyszłość.

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

Od Udrczeń do Zdrowia

poprzez

Togal

Togal działa szybko przy:

Bólach reumatycznych | Podagrze | Migrenie, Neuralgii | Bólach i rwanii w stawach | Grypie i przeziębieniu

Togal usmierza bóle i przynosi uleg, nie wywierając żadnego uboecznego, ujemnego wpływu na serce i żołądek.

Już od przeszło lat 15-tych z powodzeniem stosuje się przy tych schorzeniach tabletki Togal. Tyśiące udrczonych odzyskało swe zdrowie przy pomocy Togalu.

Togal wstrzymuje nagromadzenie się kwasu moczowego i dlatego w starodku zwalcza te niedomagania.

Spróbuje i przekonaj się sami dziś jeszcze i zakupie natychmiast w najbliższej aptece Togal. Należy jednak zwracać baczną uwagę na nieuszkodzone oryginalne opakowanie. Cena zł. 2.—, Nr. Reg. 1364.

Budujmy szkoły własnymi siłami.

Słowa „Własnymi siłami” stają się hasłem dnia dzisiejszego. Mimo ciężkich warunków gospodarczych, wyczerpania długotrwałym przesileniem, własnymi siłami na wezwanie Rządu prawie trzykrotnie pokrzyliśmy preliniowaną sumę „Pożyczki Narodowej”.

Własnymi też siłami najszersze warstwy społeczeństwa przystępują do budowy publicznych szkół powszechnych. Przekonywujemy się, że w ten sposób nawet w obecnych warunkach dużo zdziałać możemy. Mija przynę bienie i apatia, mija depresja psychiczna, a dzień dzisiejszy wróży nam lepsze jutro.

Przeciągający się kryzys ekonomiczny spowodował, że przy zwiększającym się z roku na rok przyroście dzieci — pogarsza się coraz bardziej ilościowy i jakościowy stan izb szkolnych oraz pomocy naukowych w szkołach, a państwo i samorządy nie mogą sprostać wzrastającym potrzebom. To też z inicjatywy Ministerstwa W. R. i O. P. w br. powstało T-wo Popierania Budowy Publicznych Szkół Powszechnych. Celem T-wo jest działalność w zakresie budowy publicznych szkół powszechnych i zaopatrywanie ich w urządzenia i pomoce naukowe.

Obecnie T-wo jest w końcowym stadium organizacji; przy czynnym udziale nauczycielstwa na całym terenie Rzeczypospolitej zasadniczo przy każdej publicznej szkole powszechnej — powstają Kola T-wo.

W powiecie lidzkim mamy już ponad 100 takich Kół o 1300 członkach z najszerszych warstw społeczeństwa. Z dniem każdym liczba założonych Kół zwiększa się nadal.

W dniu 15 bm. w Lidzie odbędzie się zjazd delegatów Kół i wybory Zarządu Komitetu Obwodowego.

Przehylenie ustosunkowanie się do akcji społeczeństwa, a w szczególności mas włościańskich, potwierdza, że sprawa budowy szkół własnymi siłami jest dostatecznie dojrzała, a tempo prac organizacyjnych T-wo pozwala przypuszczać, że już w początku sezonu budowlanego r. 1934 T-wo będzie rozporządzało pewnymi sumami, powstaniem do składek członkowskich, drobnych datków (rodziców dzieci uczęszczających do szkół powszechnych i średnich z nalepek na podręczniki, im prez i t. p.) — i już w roku 1934 ziorowy wysiłek da owoce w postaci pewnej liczby wybudowanych szkół na terenie powiatu lidzkiego.

Niech każdy, kogo stać na 4 zł. — składek rocznych, przyjmie udział w tak pozytywnej akcji, zapisując się przynajmniej na członka Kola. Zapisy przyjmują kierownictwa wszystkich publicznych szkół powszechnych.

Niech nikogo nie zabraknie w szeregu obywateli walczących własnymi siłami o lepsze jutro.

Burza gradowa nad pow. stołpeckim.

Silna burza gradowa przeszła nad niektórymi gminami powiatu stołpeckiego. Grad duży wielkości powybijał w kilku wsiach szczyby z okien oraz pozabijał drób.

Dom strzelca w Łunincu.

W Łunincu staraniem miejscowego społeczeństwa przy poparciu K. O. P. otwarto „Dom Strzelca” im. wojewody Kostka Bierackiego. Uroczyste otwarcie domu odbyło się w obecności przedstawicieli władz państwowych oraz wojskowych na czele z wojewodą Biernackim.

Inspektorat szkolny w N. Wilejce.

Inspektorat Szkolny w Mołodziecznie został zlikwidowany, a szkoły tego inspektoratu zostały przyłączone do Inspektoratu Szkolnego w Wilejce Powiatowej.

15-lecie 19 pułku artylerji lekkiej.

Dnia 15 bm. przypada 15-lecie istnienia 19 pułku artylerji lekkiej, stacjonowanego w Wilnie. W związku z tem w dniu tym odbędzie się wielki zjazd b. uczestników walk tego pułku.

Co się robi, gdy się ma pieniądze.

Pytanie wygląda trochę na ironię, bo od kilku lat przyzwyczajaliśmy się do stałego i uporczywego narzekania na brak pieniędzy. Tymczasem i u nas znaleźć można niezłe kapitały, a sami ci, którzy obecnie co nie się wygrywają mniejsze lub większe sumy na loterii, przedstawiają liczną rzeszę, której warto byłoby się przyjrzeć.

A zatem, o robia ludzie z wygranymi pieniędzmi? — Oczywiście zależy to od tego, kto wygrał. Czasem los jest złośliwy i wygra tylko bogacz. Wygrane, nawet duże, powiększą ją tylko jego majątek, bez żadnego widziwego śladu.

Tymczasem 1.000 złotych dla biedaka jest już poważnym kapitałem. Dawniej kupowano za nie przeważnie mieszkanka. Spor tuż wydawało się na leczenie swoich bliskich. Często już i ten niewielki kapitał był podstawą do nowego życia. Natomiast wyższe wygrane od 10.000 złotych wazy już zaważające, zmieniały życie codzienne wykręcając no we warstwy pracy, ale i klasy średnie idą po tej samej linii. Spora część przystępuje do różnych spółek i przedsiębiorstw. Wielu również w ostatnich latach kupowało na cele podmiejskie i pobudowało się.

Oddzielną kategorię tworzą wiele „szereściarzy”, którym fortuna uśmiechnęła się — uśmiechem kilkusetletniemu lub miljonowym. Byli to, jak dotychczas, w przeważnej części ludzie niezamożni, dla których zdołały pieniądze być rewolucją w życiu — Charakterystyczne jest, że większość z nich nie tylko nie roztrwonila pieniędzy, lecz w kim czasie powiększyła swój kapitał.

Tak było dotąd. Oczywiście nowa loteria, której ciągnięcie 1 klasy rozpoczyna się 19 bm, a która dzięki konstrukcji i taniości staje się coraz bardziej popularna, zaspę wygranymi nowych ludzi, co do których oczywiście jeszcze nie powiedzied nie można, jak zuzują pieniądze.

NOWA WYPOŻYCZALNIA KSIĄZEK

Jagiellońska 16, m. 9

Kompletna beletrystyka do ostatnich nowości w języku polskim oraz w obcych. — Lektura szkolna. — Dział naukowy. — Każdy bonon otrzyma premjum.

Czynna od godz. 11-ej do 18-ej.

Warunki przystępne.

RADJO WILNO.

NIEDZIELA, dnia 8 października 1933 r.

9:00: Czas. Gimnastyka. Muzyka. Dziennik por. Muzyka. Chwilka gospodarstwa dom. 10:00: Transm. naboż. z Katedry na Wawelu 11:45: Muzyka religijna. 11:57: Czas. 12:10: Kom. meteor. 12:15: Poranek symfoniczny z Filharmon. Warsz. 13:00: Opieka nad młodzieżą bezrobotną” odczyt. 13:12: D. c. poranku. 14:00: „Gawęda o orce zimowej” odczyt. 14:15: Giełda roln. 14:20: Audycja dla woskistych: (I cz.) I. Muzyka. 2. „Król Jan III Sobieski”. 3. Muzyka. 15:00: „Pamiętajmy o zapasach jezyna i owoców na zimę” odczyt. 15:20: Komunikat. 15:25: Audycja dla woskistych (cz. II) Muzyka. 2. „Z życia prowincji” wygl. Jan Hopko. 3. Muzyka. 16:00: Audycja dla dzieci. 16:30: „Program literacki teatru w Wilnie w sezonie 1932/33” rozmowa z dr. Jerzym Ronard. Bujańskim. 17:00: „Hodowla roślin ozdobnych w mieszkaniach” odczyt. 17:15: Audycja ludowa. 18:00: Słuchowisko („Pan Jowialski” Fredry). 18:40: Koncert. 19:05: „Dwa listy krwi rodowej w Sienkiewicz” (z lwowskich Tatarów) odczyt. 19:20: Rozmowa. 19:30: Radiotygodnik dla młodzieży. 19:45: Program na poniedziałek. 19:50: Muzyka lek. ka. 20:50: Dziennik wieczorny. 21:00: Odczyt aktualny. 21:15: Aud. wesoła. 22:15: Wład. sportowe z Rozgłośni. 22:25: Muzyka tanecz.

NOWINKI RADJOWE.

MUZYKA POLSKA.

Niedzielnym poranek symfoniczny o godz. 12.15 wypełnia całkowicie utwory kompozytorów polskich. Program rozpocznie uwerura z N. Nowskiego „Szkice węgeln”, następnie usłyszymy — Padewskiego „Fantazję polską” (partię fortepianową wykona ceniony pianista B. Woytowicz), Karłowicza — „Rapsodję litewską” i Rybińskiego „Fantazję na tematy pieśni żołnierskich”.

RADJO W TELEFONACH.

W poniedziałek o godz. 18 mikrofon wileński odwiedzi Centrala Telefoniczna skąd nadany będzie raport radiowy. Zapozna słuchaczy z tajemnicami połączeń i omylek telefonicznych i wogóle z odpowiedzialną i ciężką pracą dyżurnych telefonistek.

KURJER SPORTOWY.

Unieważnienie meczu W.K.S. Śmigły—Naprzód.

WARSZAWA (Pat). Wydział Gier i Dyscypliny PZPN. postanowił unieważnić finałowy mecz o wejście do Ligi między klubem wileńskim WKS Śmigły, a śląskim Naprzodem i nakazać powtórzenie zawodów.

Decyzję swą opiera Wydział Gier i Dyscypliny na sprawozdaniu sędziego, który przyznaje, że mecz toczył się w warunkach anormalnych, a wypadk bramkarza Naprzodu w pierwszych minutach wyprowadził go z równowagi psychicznej.

Nowy mecz odbędzie się dn. 22 w Warszawie a w związku z tem ulega przesunięciu dalszy terminarz zawodów o wejście do Ligi.

W dniu 29 bm. zwycięzca meczu Śmigły — Naprzód walczący będzie u siebie z Polonią, a 5 listopada odbędzie się mecz rewanżowy w Warszawie.

Niedołączna organizacja zawodów szkolnych.

Zawody szkolne miały być przeprowadzone przez O. Z. L. A., ale w ostatniej chwili odezwała się ambicja p. p. profesorów, którzy postanowili na własną rękę prowadzić tegoroczne mistrzostwa. Cieszyliśmy się z tego, ale cieszyliśmy się zaledwie do chwili rozpoczęcia mistrzostw, bo, jak potem się okazało, lepiej byłoby żeby p. p. profesorowie oddali stronę organizacyjną fachowcom, a zawody stałyby na odpowiednio przyzwolnym poziomie organizacyjnym.

Doprawdy serce się krajało patrzeć, jak na boisku panował trudny do opisanja chaos. W przeciągu trzech tygodni potrafiono przeprowadzić tylko raz granatam, a nie potrafiono rozmięczyć nawet boiska na sztafety 4:100 mtr. Komisja sędziowska uważała za niestosowne łapać czasu w przedbiegach. Z niewiadomych powodów przerwano skok wzwyż, nie ogłoszono wyniku w granacie i t. d. Skłówen chaos. I jeżeli dziś, w dniu finałów, będziemy mieli, wczorajszą próbkę organizacji, to w takim razie nie mamy pewności, że zawody dojdą do skutku i że skończą się przed zmierzchem.

We wczorajszych przedbiegach na 100 metrów najlepszy czas miał Małachowski — 12,sek (11.8). Do finału przez Małachowskiego zakwalifikowała się Krauze, Zaleski, Pietrow, Goldberg i Suchodolski.

Dziś zawody rozpoczynają się o godzinie 12 na stadionie WKS przy ulicy Werkowskiej.

Zjemyśmy żeby strona organizacyjna tych zawodów stała na poziomie wyników sportowych.

Jeszcze o sukcesie Aeroklubu Wileńskiego.

W uzupełnieniu podanej wczoraj wzmianki o zwycięstwie lotników wileńskich na meczu lotniczym we Lwowie dowiadujemy się, że biorący udział w tym meczu samolot Aeroklubu Wileńskiego PZL 5 z obsadą: Pilot Zakszowski Bronisław i obserwator Piliński Bogusław zdobył pierwsze miejsce w regularności lotu, drugie miejsce w ilości przebytych kilometrów, drugie miejsce w punktualności lądowania (opóźnienie 20 sekund) oraz trzecie miejsce w ilości międzylądowań. Wyniki te w sumie złożyły się na pierwsze miejsce w zawodach dla lotników wileńskich. Zwycięzcy, że do zawodów stawał samoloty RWD, a tylko jeden samolot PZL 5, który jako najpóźniejszy miał najniższe szanse, zdobyte pierwsze miejsce przez Aeroklub Wileński należy zaliczyć do wyjątkowych sukcesów.

Echa wyłudzenia 16 tys. zł. z P. K. O.

Wiosną b. r. na podstawie wyłudzonego chechu osobnikowi z Wilna kieszkański czekowej podjęto z P. K. O. 16 tys. złotych.

W wyniku przeprowadzonego dochodzenia stwierdzono, iż głównymi aranzatorami oszustwa byli ówaj bracia Nowiarowicze, zam. przy ul. W. Pahlana 6.

Po dokonaniu tego oszustwa obaj Nowiarowicze zbiegli z Wilna. Rozesłali za nimi listy gończe nie daly narazie pozytywnego wyniku. Dopiero po upływie paru miesięcy jednego z uszustów Jana Nowiarowicza za trzymano w puszczy Rudnickiej wraz z nabitym przez niego za wyłudzone pieniądze, smochodem. Aresztowanie nastąpiło w czasie obawy policyjnej przeprowadzanej w okolicznych lasach w związku z głośną wówczas sprawą ponarską.

Aresztowanie to nabrało jeszcze większego rangosze ze względu na ujawnienie na ubranu zatrzymanego Nowiarowicza śladów krwi. Przez tego podejrzewa się go o zgwałcenie pewnej niewiasty z Grodna.

Po upływie kilku dni aresztowano również brata jego, Józefa Nowiarowicza. Po pewnym czasie Józefa Nowiarowicza zwolniono z więzienia pod dozór policji. Skorzystał on z tego i wkrótce po odzyskaniu wolności znikł z Wilna. Wobec tego rozpisano za nim znowu listy gończe. Przez dłuższy okres czasu na ślad jego nie zdołano natrafić. Dopiero onegdaj na podstawie przeprowadzonych obserwacji, wywiadowcy stwierdzili iż poszukiwany przebywa w Wilnie i tegoż wieczoru aresztowali go.

Aresztowanego przekazano do dyspozycji sędziego śledczego 2 rewiru, prowadzącego w tej sprawie śledztwo.

Sensacyjna porażka K. S 22 Strzelec.

KRAKÓW. (Pat.) W sobotę na boisku Garbarni odbył się mecz o mistrzostwo Ligi pomiędzy KS 22 Strzelec z Siedlec a miejscową Garbarnią. Zawody zakończyły się zdecydowanym zwycięstwem Garbarni w stosunku 6:2.

KRONIKA

TEATR I MUZYKA

20 milionów ludzi nie może się mylić!

KING-KONG to ósmy cud świata!

Paryż, Londyn, New-York przez wiele miesięcy szalały z zachwytu nad tą rewel. XX w. JUŻ WKROTCE HELIOS

Niedziela 8 Pazdziern. Wschód słońca - 5 m. 48 Zachód - 5 m. 01

DYŻURY APTEK.

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Paka - Antokolska 54, Siekierzynskiego - Zarzecze 20, Sokołowskiego - Tyszenhauzowska róg Targowej, Szantyr - Legionowa, Zaslawskiego - Nowogrodzka, Zajczkowskiego - Witoldowa.

ADMINISTRACYJNA

Starostwo Grodzkie przypomina, że po łowianiu na zajęcie - szaraki może być roz poczęte z dniem 21 października 1933 r., na zajęcia bielańskie z dniem 1 listopada 1933 r.

MIEJSKA

Roboty klinkierowe. W poniedziałek spodziewane jest nadejście rezydentów klinkieru, zakupionego przez magistrat w jednej z klinkierowni w województwie lubelskim.

ARTYSTYCZNA

Dziś została otwarta wystawa obrazów żydowskich artystów w sali wileńskich. Wystawa znajduje się w lokalu, ul. Wielka 47. Otwarta od 9-7.

Z UNIWERSYTETU

Prowizoryczne liczy nowopowisanych na U. S. B. Hość nowopowisanych na USB. w bieżącym roku w porównaniu z rokiem ubiegłym zmniejszyła się nieznacznie.

SPRAWY SZKOLNE

Podziękowanie. Komitet Rodzicielski Szkoły Powszechnej Nr. 13 im. Tadeusza Kościuszki w Wilnie uchwaliła swoją na Walnym Zebraniu w dniu 1 października 1933 r.

GOSPODARCA

Podatek lokalowy dla niepowisanych. Wobec często zachodzących nieporozumień

w sprawie opłaty podatku lokalowego przez wojskowych, Ministerstwo Spraw Wojskowych wyjaśnia, iż oficerowie oraz podoficerowie zawodowi, zajmujący mieszkanie, do staroście im przez gminy, mają opłacać podatek od lokali, wymierzony od pewnej kwoty umownego komornego, a nie tylko do tej części, którą opłaca oficer, ewentualnie podoficer.

ZE ZWIĄZKÓW I STOWARZYSZEŃ

Uwaga - Peowiaci. Sekretariat Wileńskiego Koła P. O. W. zawiadamia, że są do odebrania legitymacje członkowskie, nadesłane przez Główny Zarząd Peowiaków w Warszawie.

Zmiana na stanowisku Komendanta Wileńskiego Podokręgu Związku Strzeleckiego. Dotychczasowy Komendant Wileńskiego Podokręgu Związku Strzeleckiego, kpt. Wacław Piaszyński, odchodzi celem odbycia stażu do 81 p. p. w Grodnie.

Koło Polsko-Estońskie zawiadamia, iż w poniedziałek dn. 9 b. m. o godz. 18 (6 po poł.) odbędzie się na kwatery Konwentu Polonia (Królewska 7) zebranie Koła.

Legion Młodych. Komenda Obwodu m. Wilna podaje do wiadomości, iż w dniu 3 b. m. rozpoczął się III Kurs Kandydacki z następującym programem:

7 b. m. Deklaracja ideowa Legionu Młodych. 10 b. m. Deklaracja ideowa Legionu Młodych. 14 b. m. Historia i struktura Legionu Młodych.

19 b. m. Doktryny społeczne. 23 b. m. Faszyzm. 26 b. m. Rozwój kapitalizmu. 30 b. m. Wychowanie państwowe.

6. 11. Dzieje walk o Niepodległość. 13. 11. Życie polityczne Polski. Prelekcje odbywają się o godz. 17 przy ulicy Królewskiej 5 m. 22.

16. 11. - Godz. 17 - egzamin. 19. 11. - Ślubowanie.

NA WILEŃSKIM BRUKU

ALARM POŻAROWY. Wczoraj wieczorem w jednym z mieszkań przy ul. Jagiellońskiej 5, zapaliła się kłosa w wiewiórznaku.

PIERWSZORZĘDNA WYTÓRNA

SUKIEN I PŁASZCZY DAMSKICH I. GODLEWSKIEJ pod f. „NOUVELLES DE LA MODE” została przeniesiona na ul. Jagiellońską 6, m. 21 (Wileńska 34, m. 21)

Maszyny do pisania. Merezki i gremplowanie materiału na miejscu. Roboty wykonywane. CENY: Robota sukni - od 8 zł. Pliwienie spodnicy - 1 zł. Gremplowanie - 20 gr. Merezka jedwabiem - 15 gr.

Teatr Muzyczny „Lutnia”. Pożegnane występy opery warszawskiej. Dziś ostatnie dwa występy zespołu opery warszawskiej. Po południu o g. 4 po cenach specjalnie zniżonych „Halka” Montuskiego z Piattówną, Gołobiewskim, Brodnickim i Trambickim w rolach naczelnych.

Wieżór piosenek H. Ordonówny w „Lutni”. Hanka Ordonówna zgodnie z zapowiedzią jutro przybywa do Wilna, aby dać jeden tylko wieczór piosenek w Teatrze Muzycznym „Lutnia”.

Zniżki biletowe w Teatrze „Lutnia”. Organizacja i stowarzyszenia kulturalne - społeczne mogą nabywać w administracji Teatru „LUTNIA” blokietki zniżkowe, uprawniające do otrzymania biletów ze zniżką 25 proc. - Imienne listy nadsyłać należy do Dyrekcji Teatru „Lutnia” Mickiewicza Nr. 6 tel. 2-24.

Teatr Miejski Pohulanka. Dziś, niedziela dnia 8 października o godz. 8 w po raz drugi komedia w 3 aktach J. Romains'a „Triumf Medycyny”, z J. Woskowskim w roli tytułowej.

Dzisiejsza popołudniówka. Dziś, niedziela dnia 8 października o godz. 1 po poł. dnia będzie najnowsza sztuka J. Sztaublińskiego p. t. „MOST”. Ceny zniżone.

Staty Teatr Objazdowy - gra dziś 8 b. m. komedję W. Fodora „Sekretarka pana prezesa” w Królewsczyźnie, 9 b. m. w Wilnej Powiatowej.

Jedyny koncert w Wandy Wermińskiej w Sali Konserwatorium (Wielka 47, wejście od ul. Końskiej 1). Koncert odbędzie się dziś o godz. 8 wiecz. Pozostałe bilety sprzedaje Kasa Konserwatorium od godz. 11 bez przerwy.

Kino Rozmaitości - Sala Młodska - Ostrobramska 5. Dziś, niedziela dnia 8 b. m. (początek seansu o g. 2) - pełny najpiękniejszy współczesny komedij, filia Jacka Payne'a „Zapomniana melodia”.

Legion Młodych. Komenda Obwodu m. Wilna podaje do wiadomości, iż w dniu 3 b. m. rozpoczął się III Kurs Kandydacki z następującym programem:

7 b. m. Deklaracja ideowa Legionu Młodych. 10 b. m. Deklaracja ideowa Legionu Młodych. 14 b. m. Historia i struktura Legionu Młodych.

19 b. m. Doktryny społeczne. 23 b. m. Faszyzm. 26 b. m. Rozwój kapitalizmu. 30 b. m. Wychowanie państwowe.

6. 11. Dzieje walk o Niepodległość. 13. 11. Życie polityczne Polski. Prelekcje odbywają się o godz. 17 przy ulicy Królewskiej 5 m. 22.

16. 11. - Godz. 17 - egzamin. 19. 11. - Ślubowanie.

Wczoraj wieczorem w jednym z mieszkań przy ul. Jagiellońskiej 5, zapaliła się kłosa w wiewiórznaku.

Wobec często zachodzących nieporozumień w sprawie opłaty podatku lokalowego przez wojskowych, Ministerstwo Spraw Wojskowych wyjaśnia, iż oficerowie oraz podoficerowie zawodowi, zajmujący mieszkanie, do staroście im przez gminy, mają opłacać podatek od lokali, wymierzony od pewnej kwoty umownego komornego, a nie tylko do tej części, którą opłaca oficer, ewentualnie podoficer.

HELIOS

PAN

CASINO

DZIEJE GRZECHU

Fiodor SZALAPIN

„ROXY”

NA BUDOWNICZEGO

NADESZŁY

OSTATNIE SZLAGIERY SEZONU

SUKNIE, UBRANIA I POKRYCIE FUTER

Z. KAZASKI

PROSEK Z KOGUTKIEM

BÓL GŁOWY

BÓLE ZĘBÓW

Dr. Zeldowicz

Wiedenska

Instytut Piękności

„KEVA”

Poszukujecie posady

Pokój - salon

MARTWY DOM

NAOKOŁO ŚWIATA

DOM KIZOT

POŁA NEGRI

OBWIESZCZENIE

MEBLE

KARTOFLE

Do wynajęcia

Do wynajęcia

Do wynajęcia

Do wynajęcia

Do wynajęcia

Do wynajęcia

Do wynajęcia

Do wynajęcia

Do wynajęcia

Do wynajęcia

Do wynajęcia

Do wynajęcia

Do wynajęcia

to ósmy cud świata!

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

to ósmy cud świata!

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

HELIOS

E. KOBYLIŃSKA.

ZŁOTE SCHODY.

Tak. Nie można było zaprzeczyć, że Ludka posiadała wdzięk, który rozbrajał serca. Jej własna, krępką, ciemnowłosa córka, piękna wybujała młodzieńca, kusząca pomysłami ustami, miała ten rodzaj kobiecego nadmiernego temperamentu, który matkę trochę raził.

— Chodźcie! Chodźcie, leniuchy! — sknęła pani Walecka na zbliżające się dziewczęta. Wzięła postawę cukier na stole... Odliczyć szklankami truskawki... Szumuj, szumuj Maryska, nie oglądaj się na panię, bo do dna przypadnie.

ROZDZIAŁ XXXIV. Przez otwarte okna i uchylone drzwi ganku spływał słodki wieczorny zapach tytoniu, a słodkie gasło czerwonymi plamami na ścianie jadalni, gdy Ludka podniosła oczy na spotkanie, wysokiego pana, który wolno zbliżał się ku niej...

— To pan? — To ja. — To pan pamięta? — Nigdy nie mogłem zapomnieć!

— Pan nie ma wobec mnie żadnych zobowiązań. — Ale pragnę je mieć — tu Natocki zwrócił się w stronę zdumionej pani Waleckiej i rzekł szeroko, całując jej ręce.

— W tej chwili zastępuje pani matkę pannie Ludmie, a więc mam zaszczyt oznajmić pani, że przyjechałem tu w celu uświetnienia panny Ludmy, aby darowała mi moje dawne względy niej winy i została moją żoną.

— Boże, co tu się dzieje? — zawołała zaniepokojona nagłością wypadków i powagą pięknego pana Hela.

Pani Walecka zgrupowała ją spojrzaniem i zwróciła się do przybyłej Ludki.

— Ludmi! dziecko moje, odeszły się. Ja niebardzo rozumiem Nigdy nie mówiłaś...

— Ale Ludka zamiast mówić przyluliła się do zaniej pani, powstrzymując łzy, które dawały jej w gardle... Pani Walecka otoczyła ją opiekunchem ramieniem i rzekła stanowczo.

— Myślę, że Ludka zanadto jest wzruszona, aby mi odpowiedzieć. A gość na wieś nie przyjeżdża, żeby za kwadrans się pożegnać.

— Więc, proszę, odłóżmy na później wszelkie wyjaśnienia i decyzje, które — da Bóg — wypadną według myśli i pragnień osób zainteresowanych. Ludmi, podaj panu rękę, bo, widzę, że nawet się nie przywitałaś po ludzku.

Ludka z pewnym wahaniem wyciągnęła rękę i zatrzymała do głębi, gdy te usta, z którymi się pożegnała potem na milezącego Wydrę, jakby wzywając ją do siebie, potem milezącego Wydrę, jakby wzywając ją do siebie...

braterskiej pomocy, ale ten rzekł tylko w formie wyjaśnienia: — Spotkałem pana Natockiego w Wilnie. Gdy dowiedziałem się, o co mu chodzi, uważałem za słowne zaproszenie go do nas.

— I doskonale zrobiłeś — powiedziała matka — Teraz zaopiekuj się panem. Zaprowadź go do gościnnego pokoju.

Kolacje podano na ganku. W powietrzu stała ciężka jasność nadchodzącej nocy, a za kłopotami nad jeziorem przekwitwały ostatnie smugi długiego dnia... Coś się srebrożyło na stopniach ganka — może tam opadły płatki światła księżycowego? czy dogorywały białkane chocholiki dziennej jasności? Tuż pod gankiem, na dużym klombie otwarły się radośnie jasne gwiazdy tytoniu, krzycząc na wszystkie strony pijanym zapachem. Dalej był atlasowy błękit nocy, spijany przez ciemne z znużenia drzewa, podbity czarnym futrem wdychających świeżymi trawami i niepokojony przekora krętych ścieżek, płynących po sadzie wstążkami nikłej jasności.

Na ganku świecił biały stół złotym kręgiem wysokiej lampy i widmową białością opadającego wód obrodu. Obrus ten zatrzymywał się czasami na kolanach hiesiadników, który unosił się fałdzistym półkolem nad ciemną głową wietrzącą przyjaźni zapachy Hultaja... Ktoś z obecnych gładził jego aksamitny łeb i czesał go żyłkami, a nieznacznie... Hultaj wtedy bił ogonem w twarde dno stołu i szedł szukać następnej pary ciepłych ludzkich kolan... Rozmowa przy stole załamywała się na nieznacznych rafach, tonąc na chwilę w niespokojnym milczeniu, albo wy-

buchala nagła, nerwową wesołością, ślizgając się miodym śmiechem po gładziutkiej powierzchni codziennych wiejskich spraw... Ale jedne plasty szynki, nakrapiane krzączkami cienko krajanej kiełbasy, dygotanie zsiadłego mleka w białych miseczkach, razowy opar chleba, parowanie pozielonych koperkiem kartofli rozkruszały ceremoniał wieczery, łącząc swoich i obcych uśmiezkami nasyconego porozumienia... Zapach poziomik płynął przez nozdrza, niby słodkie pozdrowienie wsi... Twarze w złotym kręgu lampy różowiły się krępką wiejską dobrocią i wydawały się w swojej zacności niezawodne...

W sercu cicho szeptała wieczorna senna szczyliwość, marząc o słonecznym miodzie następnego dnia. W taką to chwilę, złotą od lampy, a błękitną od wieczornych marzeń Ludka weszła w serec obecnych, jak mała skrzywdzona siostrzyzka. Natocki znalazł szczere wyrazy, którymi się publicznie i mocno oskarżył... Ona mileząc położyła ciepłą dłoń na jego szczupłej, nerwowej zajętej nożem ręce nie bacząc, że wszyscy na nich patrzyli. A gdy na palcach jej spoczęły dłużej gorące usta, splomieniała po jasne włosy wielkim wzruszeniem przebaczenia.

Stało się lekko i wesoło, rozświegotyły się donoszące rozmowy.

— Więc pan właściciel nie wychowywał się w kraju? przecież pani Walecka roześmiane gadulstwo nowem, uderzającym w sedno rzeczy pytaniem: — Nie... i z powodu tego dla... tych spraw byłem obojętniejszy.

(D. c. n.)

Redaktor odpowiedzialny Witold Kizkiś.

Wydawnictwo „Kurjer Wileński” S-ka z ogr. odp.

Drukarnia „ZNICZ”, Wilno, Biskupia 4, tel. 3-40.

Wydawnictwo „Kurjer Wileński” S-ka z ogr. odp.

Wydawnictwo „Kurjer Wileński” S-ka z ogr. odp.